
 

 

 

CONSORZIO ASI DI PALERMO IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 

Via Ferruzza 1/5 

90124 Palermo 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80016370829 

pec: liquidazione.asipa@pec.it 

 

Pag. 1 a 8 

 

 

 

 

DETERMINA COMMISSARIALE 

N. 11 DEL 13.7.2023 

 

Oggetto: AQP Tutela delle Acque e gestione integrata delle risorse idriche. Appalto integrato per i 

“Lavori di costruzione dell’impianto di depurazione delle acque reflue civile e industriali ASI Termini 

Imerese “. R/61-C – CUP: I63C07000020006. Accertamento/approvazione stato contabile spesa alla 

risoluzione del contratto di appalto e liquidazione / richiesta erogazione delle somme per partite 

contabili pendenti pari a € 240.667,65 a valere sul finanziamento di cui al D.D.G. DAR n. 1410 in data 

28.11.2018. 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

VISTI:  

- la legge regionale n. 8 del 12/01/2012 istitutiva dell’Istituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività 

Produttive (IRSAP);  

- l’art. 19 della legge regionale n. 8 del 17/05/2016 che tra l’atro testualmente recita: “i rapporti attivi 

e passivi dei soppressi Consorzi per le aree di sviluppo industriali della Regione permangono in capo 

agli stessi, posti in liquidazione, e ciò sino alla definitiva chiusura delle operazioni di liquidazione”;  

- il D.A. Assessore Regionale delle Attività Produttive n. 15/gab/2023 con il quale è stato nominato 

Commissario Liquidatore del Consorzio ASI di Palermo in liquidazione, per l’adozione degli atti e 

provvedimenti finalizzati ad assicurare la sana gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi pendenti, 

instaurati dal Consorzio ASI, posto in liquidazione, con il conferimento del relativo potere di 

rappresentanza nei confronti delle persone fisiche e giuridiche, pubbliche e private, con le quali tali 

rapporti intercorrono;  

- il D.D.S. n. 190 del 05.07.2007 del Direttore del 1° Settore “Regolazione delle Acque” dell’Agenzia 

Regionale per i Rifiuti e le Acque aveva ammesso a finanziamento l’intervento dal titolo “Lavori di 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI PALERMO IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 

Via Ferruzza 1/5 

90124 Palermo 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80016370829 

pec: liquidazione.asipa@pec.it 

 

Pag. 2 a 8 

 

 

 

costruzione dell’impianto di depurazione delle acque reflue civili ed industriali – ASI Termini Imerese” 

– R/61-C - CUP: I63C07000020006;  

- la Determinazione n. 35 del 31.08.2017 con la quale il Commissario ad acta del Consorzio ASI di 

Palermo in Liquidazione ha proceduto al trasferimento della gestione dei fondi necessari al 

completamento dei “Lavori di costruzione dell’impianto di depurazione nell’agglomerato industriale 

di termini Imerese e relative condotte fognarie e condotte per il riuso delle acque depurate”, nonché 

alla liquidazione ed al pagamento delle partite creditorie pregresse riferite al D.D.S. n. 190 del 

05.07.2017 emesso dall’Agenzia regionale dei Rifiuti e le Acque;  

- la D.D.G. n. 511 del 22.09.2017 con la quale l’IRSAP ha preso atto della suddetta determinazione n. 

35 del 31.08.2017 con la quale il Commissario ad acta del Consorzio ASI di Palermo in Liquidazione, 

accettandola gestione futura dei fondi assegnati con i D.D.S. ARRA n. 190/2007 e 172/2008 per le 

attività connesse e conseguenziali;  

- la nota prot. n. 1798 del 15.01.2019, in prot. n. 767 di pari data, con la quale il Dipartimento regionale 

delle Acque e dei Rifiuti ha notificato al Consorzio ASI di Palermo in Liquidazione ed all’IRSAP il 

D.D.G. n. 1410 del 22.11.2018 con cui si dispone il trasferimento in favore dell’IRSAP del 

finanziamento residuo di €E 5.609.761,41 (€ 15.597.401,69 - € 9.987.640,28) quali somme differenza 

tra l’importo impegnato con D.D.S. n. 190 del 05.07.2007 del Direttore 1° Settore “ Regolazione delle 

acque” dell’Agenzia regionale per i Rifiuti e le Acque e del D.D.G. n. 438 del 16.07.2020 e l’importo 

già erogato a favore del Consorzio ASI di Palermo con precedenti provvedimenti, a copertura totale 

del finanziamento previsto nell’A.P.Q. rafforzato per la realizzazione dell’intervento dal titolo “Lavori 

di costruzione dell’impianto di depurazione delle acque reflue civile ed industriali – ASI Termini 

Imerese” – R/61-C - CUP: I63C07000020006; 

- la determinazione del D.G. IRSAP n. 6 del 22.01.2019 con cui si accetta il trasferimento della gestione 

dei fondi del finanziamento di cui il D.D.G. DAR n. 1410 in data 22.11.2018; 

- la determinazione del Commissario Liquidatore del Consorzio ASI Palermo n. 15 del 03.07.2019 con 

cui è stata dichiarata la risoluzione anticipata del contratto di appalto per colpa e responsabilità 

dell’Impresa SLED Costruzioni Generali S.P.A. ex art. 119 D.P.R. n. 554/99; 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI PALERMO IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 

Via Ferruzza 1/5 

90124 Palermo 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80016370829 

pec: liquidazione.asipa@pec.it 

 

Pag. 3 a 8 

 

 

 

- la determina del Commissario Liquidatore del Consorzio ASI Palermo n. 9 del 23.07.2020 con cui è 

stata attribuita al Geom. Sergio Salonia la funzione di R.U.P; 

CONSIDERATO: 

- che, nell’ottica della programmazione delle attività necessarie al completamento dell’opera mediante 

l’adeguamento della progettazione per le opere residue ed il riappalto delle stesse occorre definire lo 

stato contabile dell’intervento rispetto al finanziamento concesso e attualmente affidato in gestione 

all’IRSAP sia per il capitolo lavori che per il Capitolo SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE; 

ACCERTATO: 

- che in base alla contabilità e allo stato di consistenza finale l’ammontare della spesa sostenuta per i 

lavori fino al XII SAL (ultimo emesso) risultava pari a € 7.943.717,55; 

- che, nella superiore ottica, per definire i rapporti con l’Impresa a mezzo della liquidazione dell’appalto 

risolto con la valutazione dei danni subito dalla Stazione Appaltante, il D.L. in data 04/02/2020 con 

nota prot. 138, trasmessa via pec, ha notificato all’Impresa il verbale di consistenza del 31/01/2020, e 

successivamente la relazione di accertamento tecnico-funzionale dove, a fronte di un importo dei lavori 

liquidato e pagato all’impresa pari a € 7.127.308,87 ed un importo dei lavori liquidabili pari a € 

5.801.658,37, si perviene ad un importo complessivo da recuperare pari a € 1.325.650,50, comprensivo 

di detrazioni per vizi nei lavori, detrazioni ex art. 5 dell’atto aggiuntivo al contratto n. 7869 di repertorio 

e di cui andranno sommati, in sede di liquidazione contabile dell’appalto risolto, le altre partite di danno 

subite dal Consorzio ASI Palermo In Liquidazione e, più in generale dalla P.A., (adeguamento, 

progettazione, nuove gare di appalto, ecc.); 

- che, in ordine alle somme a disposizione dell’Amministrazione sulla base della relazione del RUP 

(Allegato 1) trasmessa con nota n. prot. 0011911 del 13.7.2023, unitamente alla bozza di determina 

(allegato 2) risultano partite creditorie:  

✓ per il personale interno (incentivo ex art. 18 L. 109/94); 

✓ per i professionisti esterni incaricati delle seguenti prestazioni: 

• supporto esterno al RUP in fase di progettazione; 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI PALERMO IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 

Via Ferruzza 1/5 

90124 Palermo 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80016370829 

pec: liquidazione.asipa@pec.it 

 

Pag. 4 a 8 

 

 

 

• supporto esterno al RUP in fase di esecuzione; 

• Direttori operativi;  

• Ispettori di cantiere. 

Per l’incentivo al personale è stato compilato il quadro riepilogativo seguente (v. QUADRO I): 

I – QUADRO RIEPILOGATIVO INCENTIVO AL PERSONALE INTERNO 

Per le competenze ai professionisti risultano, in base ai corrispondenti incarichi e alle prestazioni 

regolarmente accertate fino al XIISAL le partite pendenti annotate nel quadro riepilogativo seguente 

(v. QUADRO II): 

 

DESCRIZIONE 

Incentivo 

totale 

Incentivo 

maturato 

Incentivo 

erogato 

Incentivo da 

erogare a 

conguaglio 
Incentivo R.U.P. € 61.313,74 € 54.759,71 € 47.465,67 € 7.294,04 

Incentivo Direttore dei Lavori € 99.328,45 € 63.053,70 € 60.469,02 € 2.584,68 

Incentivo programmazione € 24.525,50 € 24.525,50 € 23.775,49 € 750,01 

Incentivo altri dipendenti € 49.050,99 € 31.137,57 € 30.703,50 € 434,07 

Incentivo non utilizzato € 11.036,47 € 7.006,13 € 0,00 € 7.006,13 

SOMMANO € 245.254,95 € 180.482,61 € 162.413,69 € 18.068,93 

 

DESCRIZIONE 

Competenze 

totali 

Competenze 

maturate 

Competenze 

pagate 

Esigenze finanziarie 

per competenze ad 

oggi insolute 

Progettazione definitiva € 765.088,82 € 765.088,82 € 765.088,82 € 0,00 

Progettazione esecutiva € 334.476,60 € 334.476,60 € 334.476,60 € 0,00 

Supporto esterno al RUP fase prog. € 127.732,94 € 127.732,94 € 0,00 € 127.732,94 

Supporto esterno al RUP fase esec. € 75.109,55 € 47.602,89 € 34.658,60 € 12.944,29 

Ispettore di Cantiere € 108.780,20 € 70.490,62 € 76.818,41 € 4.240,48 (*) 

Direttore Operativo e CSE € 107.229,53 € 68.013,61 € 64.596,41 € 3.417,20 

TOTALE € 1.518.417,64 € 1.413.405,48 € 1.275.638,84 € 144.094,43 

(*) Si tratta della Fattura n. 01/2015 relativa alle competenze per l’XI SAL, ma deve tenersi conto che si tratta di 

sovra-fatturazione in quanto l’importo finora pagato (€ 76.818,41) è maggiore rispetto a quello maturato (€ 

70.490,62) di € 6.327,79 per cui, pur emettendo nota di credito rimane ancora un maggior importo pagato di € 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI PALERMO IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 

Via Ferruzza 1/5 

90124 Palermo 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80016370829 

pec: liquidazione.asipa@pec.it 

 

Pag. 5 a 8 

 

 

 

II - QUADRO RIEPILOGATIVO PER COMPETENZE PROFESSIONISTI ESTERNI 

SECONDO CONTRATTI 

 

Per gli stessi professionisti risultano ulteriori partite pendenti per maggiori prestazioni e competenze 

dovute al ritardo dell’Impresa nell’eseguire i lavori e il cui onere è stato accettato dall’Impresa in seno 

agli atti aggiuntivi sottoscritti prima della risoluzione del contratto e precisamente all’art. 5 dell’atto n. 

rep. 6654 in data 18/12/2014 e all’art. 5 dell’atto n. rep. 7869 in data 15/06/2017, accettando che le 

relative somme fossero trattenute dalla Stazione Appaltante all’atto dell’emissione degli stati di 

avanzamento successivi. 

Tali somme esposte nel quadro riepilogativo seguente (v. QUADRO III) sono state già riconosciute e 

liquidate dal Consorzio ASI Pa in Liquidazione – Gestione separata IRSAP con le determinazioni n. 6 

in data 23.12.2014 e n. 7/PA in data 25.03.2015 emesse dal Direttore Responsabile 

III - QUADRO RIEPILOGATIVO PER COMPETENZE A CARICO DELL’IMPRESA 

PROFESSIONISTI ESTERNI TRATTENUTE ALL’IMPRESA (Rif. Det. n. 6 in data 23.12.2014 

N. 7/PA in data 25.03.201A) 

Di tali somme il Consorzio ha già trattenuto le somme di € 65.688,76 sul capitolo LAVORI 

detraendone l’importo dello Stato di Avanzamento n. pagato all’Impresa e la relativa, che non è stata 

6.327,79 – 4.280,48 = € 2.087,31 da recuperare su prossima fatturazione 

 
DESCRIZIONE 

 

Competenze 

totali 

 

Competenze 

maturate 

 

Competenze 

pagate 

Esigenze 

finanziarie per 

competenze da 

pagare 

Supporto esterno al RUP € 45.081,88 € 45.081,88 € 0,00 €  45.081,88 

Ispettore di Cantiere € 22.838,48 € 22.838,48 € 12.846,00 (**)  € 9.992,48 

Direttore di Cantiere e 

CSE 

€ 23.429,83 € 23.429,83 € 0,00 €  23.429,83 

TOTALE € 91.350,19 (*) € 91.350,19 € 12.846,00 € 78.504,19 

(*) Di tale importo il Consorzio ASI ha trattenuto all’Impresa, con Det. n. 6 in data 23.12.2014 del Dirigente Responsabile (relativa alla 

liquidazione e pagamento del 12° SAL) la somma di € 65.688,76 (ogni onere incluso) quale anticipo per le maggior attività maturate 
(**) Si tratta della fattura n. 18/2014 pagata in base alla Determ. N. 106/PA in data 17.12.2014 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI PALERMO IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 

Via Ferruzza 1/5 

90124 Palermo 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80016370829 

pec: liquidazione.asipa@pec.it 

 

Pag. 6 a 8 

 

 

 

corrisposta ai professionisti, è stata riassorbita e risulta tutt’ora disponibile nell’ambito del 

finanziamento. 

Conseguentemente le esigenze di accreditamento per la chiusura delle partite pendenti come sopra 

esposte risulta del quadro riepilogativo seguente (v. QUADRO IV) 

 

IV - QUADRO RIEPILOGATIVO ESIGENZE FINANZIARIE (DI ACCREDITAMENTO) 

CORRENTI 

 

DESCRIZIONE 

Competenze 

totali 

Competenze 

maturate 

Competenze 

a carico 

impresa 

Competenze 

pagate 

Competenze 

ad oggi 

insolute 

Progettazione definitiva € 765.088,82 € 765.088,82 - € 765.088,82 € 0,00 

Progettazione esecutiva € 334.476,60 € 334.476,60 - € 334.476,60 € 0,00 

Supporto esterno al RUP fase 

prog. 

€ 127.732,94 € 127.732,94 - € 0,00 € 127.732,94 

Supporto esterno al RUP fase 

esec. 

€ 75.109,55 € 47.602,89 € 45.081,88 € 34.658,60 € 58.026,17 

Ispettore di Cantiere € 108.780,20 € 70.490,62 € 22.838,48 € 95.305,03 -€ 1.975,93 

Direttore Op. di Cantiere e 

CSE 

€ 107.229,53 € 68.013,61 € 23.429,83 € 64.596,41 € 26.847,03 

TOTALE € 1.518.417,64 € 1.413.405,48 € 91.350,19 €1.294.125,46 € 210.630,21 

- che il quadro finale della spesa alla data di risoluzione del Contratto risulta, in base alla ricognizione 

precedentemente esposta, il seguente (v. QUADRO V): 

V - QUADRO SINTETICO DELLO STATO DI SPESA ALLA RISOLUZIONE DEL 

CONTRATTO 

DESCRIZIONE Importo da pagare NOTE / IMPUTAZIONE 

Incentivo personale interno € 18.068,93 A valere sulle somme a disposizione 

Competenze professionisti 

esterni per prestazioni contratto 

€ 144.094,43 A valere sulle somme a disposizione 

 

 
Competenze professionisti 

esterni a carico dell’impresa 

 

 
€ 78.504,19 

A valere : 

-  in parte sui lavori € 65.688,66 (trattenuta sul XII SAL – Rif. 

Det. Dir. Responsabile (Consorzio ASI PA in Liq. – Gest. 

Separata IRSAP) n. 6 del 23.12.2014 e n.7/Pa in data 

25.03.2015 

-  in parte sulle somme a disposizione (€ 78.504,19 - € 

65.688,66 = € 12.815,53 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI PALERMO IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 

Via Ferruzza 1/5 

90124 Palermo 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80016370829 

pec: liquidazione.asipa@pec.it 

 

Pag. 7 a 8 

 

 

 

TOTALE € 240.667,65  

RITENUTO: 

- che, per dare esito alla ricognizione delle partite contabili relative all’intervento occorre approvare il 

quadro economico della spesa sostenuta; 

- che, conseguentemente, si debba procedere alla liquidazione e al pagamento delle partite pendenti nei 

confronti dei professionisti incaricati per le varie prestazioni connesse alla progettazione e 

all’esecuzione delle opere fino allo stato di avanzamento raggiunto all’atto della risoluzione del 

contratto di appalto; 

- che in definitiva occorre dotare l’IRSAP incaricato della gestione dei fondi di un atto idoneo a 

richiedere al DAR l’accreditamento delle somme necessarie alla chiusure delle partite creditorie 

pendenti; 

- che il Commissario ha competenza sulle precedenti incombenze  

TUTTO QUANTO SOPRA 

VISTO, PREMESSO, CONSIDERATO ACCERTATO E RITENUTO: 

D E T E R M I N A 

1) Approvare il quadro delle competenze per incentivi al personale interno e per le prestazioni die 

professionisti esterni come dal quadro seguente: 

DESCRIZIONE Importo da pagare NOTE / IMPUTAZIONE 

Incentivo personale interno € 18.068,93 A valere sulle somme a disposizione 

Competenze professionisti 

esterni per prestazioni contratto 
€ 144.094,43 A valere sulle somme a disposizione 

 

 
Competenze professionisti 

esterni a carico dell’impresa 

 

 

€ 78.504,19 

A valere: 

-  in parte sui lavori € 65.688,66 (trattenuta sul XII SAL – Rif. 

Det. Dir. Responsabile (Consorzio ASI PA in Liq. – Gest. 

Separata IRSAP) n. 6 del 23.12.2014 e n.7/Pa in data 

25.03.2015 

-  in parte sulle somme a disposizione (€ 78.504,19 - € 

65.688,66 = € 12.815,53 

TOTALE € 240.667,65  

 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI PALERMO IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

 

 

Via Ferruzza 1/5 

90124 Palermo 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80016370829 

pec: liquidazione.asipa@pec.it 

 

Pag. 8 a 8 

 

 

 

2) Liquidare le suddette competenze fatti salvi gli atti di transazione da stipularsi con i Professionisti 

esterni per le prestazioni poste a carico dell’Impresa che non sono state trattenute dagli Stati di 

Avanzamento dell’Impresa; 

3) Approvare il quadro consuntivo delle spese sostenute per l’intervento fino alla risoluzione del 

contratto di appalto a valere sul quadro economico del finanziamento concesso con D.D.G. n. 1410 in 

data 22.11.2018, pari a € 5.609.761,41; 

4) Disporre, tramite il R.U.P. e a cura dell’IRSAP la trasmissione della presente determinazione 

commissariale all’ente finanziatore, altresì tramite inserimento nel sistema Caronte, e la richiesta allo 

stesso ente dell’accreditamento di € 240.667,65a valere sul D.D.G. – DAR n. 1410 in data 22.11.2018 

per le somme ancora da pagare ai soggetti creditori come sopra individuati in base alle obbligazioni 

vincolanti assunte; 

5) Impegnarsi, tramite il REO, ad aggiornare i dati sul sistema Caronte di tutti gli impegni 

giuridicamente vincolanti, tutti i pagamenti e relativi giustificativi rispetto alle superiori liquidazioni 

ed ai pagamenti che seguiranno all’accreditamento richiesto. 

Il Commissario Liquidatore  

   Avv. Michele Cimino 


		2023-07-13T20:16:05+0200
	MICHELE CIMINO




